
EXPUNERE DE MOTIVE

Prezenta iniţiativă modifică paragraful 3 şi 4 al articolului 77 din Codul 
fiscal şi extinde sfera deducerilor personale pentru contribuabilii care au 

una sau mai multe persoane în întreţinere şi care realizează venituri între 

limita prevăzută la alineatul 2, respectiv 3.600 lei, până la limita de 

20.000 lei, după cum urmează: "(a) pentru contribuabilii care au o 

persoană în întreţinere - 20% din impozitul pe venit datorat; (b) pentru 

contribuabilii care au două persoane în întreţinere - 30% din impozitul pe 

venit datorat; (c) pentru contribuabilii care au trei persoane în întreţinere - 
40 % din impozitul pe venit datorat; (d) pentru contribuabilii care au 

patru sau mai multe persoane în întreţinere - 50% din impozitul pe venit 
datorat. Pentru contribuabilii care realizează venituri brute lunare din 

salarii de peste 20.000 lei nu se acordă deducerea personală.”

Deducerile sunt acordate pentru orice fel de venituri, acestea nemaifiind 

exclusiv adresate veniturilor salariale, astfel ca o sferă cât mai mare de 

contribuabili să poată beneficia de aceste facilităţi fiscale. Scopul 
deducerilor din impozitul pe venit este sprijinirea contribuabililor care au 

îngrijire mai multe persoane (copii, părinţi, soţi) şi, în acelaşi timp, 
încurajarea persoanelor active, cu venituri medii să procreeze, statul 
asumându-şi indirect (prin deducerile personale reglementate prin 

prezenta lege) şi direct (prin alocaţiile legale pentru copii) o parte din 

cheltuielile cu creşterea copiilor, ca parte a politicii naţionale de creştere a 

demografiei. Prezenta reglementare fiscală este de natură a încuraja 

munca şi constituie o măsură directă pentru stoparea declinului 
demografic precum şi pentru încurajarea întoarcerii în ţară a românilor 

din diaspora.
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